（全国古民家再生協会 岡山第一･第二支部合同 例会）議事録
記録日：2018 年 7 月 19 日

記録者：那須 史郎

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

開催日時 ２０１８年 ７月１７日（火） 18：30〜20：30

開催場所 岡山北ふれあいセンター４階第一研修室

出席者
正田順也、那須史郎、森本一、藤井正光、丸田尚義、萩原祐亮、高木誠、

小堀響、藤井愛子、松尾正和

議事 １， 開会宣言・出席者確認・宣言文唱和        萩原 祐亮
 一般社団法人全国古民家再生協会の「宣言文」を参加者全員で唱和。

２， 出席者の確認
各出席者を読み上げ、出席 8 名、遅延 2 名を参加確認。（最終 10 名参加）

３， 支部長挨拶

2018 年度通常総会のご参加有難うございます。
７月７日の発生した西日本豪雨災害で被災された方のボランティアご苦

労様でした。  岡山第一支部グループ LINE で参考情報をご提供頂き
情報共有することで、支援もよりスムーズに進み良かったと思います、
今後も引き続き被災された方に対し、お役にたてる活動を継続していきた

いと思いますので宜しくお願いします。

４， 前回議事録の確認（資料は、メール配信にて）
 メールにて前回例会後に配信している為、割愛します。

５， 議題並びに資料の確認
 手元資料の確認をする。

６， 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は、自己紹介）
 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

７， 全国報告事項             支部長 正田 順也
全報 7−1 業務締結に関して

    （一社）全国古民家再生協会は、世界最大級のﾊﾞｹｰｼｮﾝﾚﾝﾀﾙｻｲﾄを運営す

    る「ホームアウェイ」と全国各地で古民家物件の開発支援・運用代行を

担う「楽天 LIFULL STAY 株式会社」の３社にて古民家活用の認知拡大・

地域活性化を目指し６月４日に業務締結を行いました。

全報 7−2 2018 年度地区会員大会に関して
 全国８カ所で地区会員大会が開催されました、当地区（中四国地区）会

員大会でも広島第一支部主催の基、会員相互の交流・情報共有等、大成功

の裡に終了しました、参加ご協力有難う御座いました。

全報 7−3 小田原 第２回東海道宿場町菓子めぐり開催報告

    先月に引き続き第２回東海道宿場町菓子めぐりが開催されました。

全報 7−4 平成の大工棟梁推進企業募集のお知らせ

    今年度は、全国１６会場で大工棟梁検定が開催されます、推進企業登録

募集を開始しますので宜しくお願いします。

全報 7−5 各スケジュールに関して
    事業セミナースケジュール
    大阪：2018.7.13
    佐賀：2018.7.19
    愛知：2018.7.23
    広島：2018.7.24
    伝統再築士講習スケジュール
    香川：2018.7.15
    東京：2018.7.29
    新民家プランナー講習スケジュール
    （一社）住まい教育推進協会の HP をご覧ください。

全報 7−6 メルマガサービスに関して
 事務局長 井上さんが毎朝発信のメールマガジン登録をお願いします。

８， 支部報告事項             支部長 正田 順也

支報 8−1 古民家の問い合わせ・打合せの報告
 古民家の問い合わせ・打合せ状況の説明。

支報 8−2 西日本豪雨災害について

    LINE などの活用について話し合いを行った。

支報 8−3 下津井町おこしについて
 ・倉敷市主導の協議会にて交付金申請承諾
 ・７月農泊交付金を申請予定

 支報 8-4 大工棟梁検定 IN 岡山 検定募集開始 協力者、参加確認
  １１月６日 検定担当と参加確認

９， 審議事項               支部長 正田 順也
審議 9−1 西日本豪雨災害の災害支援事業 古民家簡易鑑定（無償）
 添付書類にて確認

１０， 確認事項               支部長 正田 順也

確認 10−1 ジャパトラ配布部数について
 別紙資料にて説明 岡山第一支部 1600 部。

確認 10−2 例会開催 場所・時間の変更
 ９月は、津山で例会を開催します。

１１， 学習プログラム            支部長 正田 順也
§片付け講座

   小堀建設株式会社 小堀 響さんによる「片付け講座」
  ﾗｲﾌｵｰｶﾞﾅｲｻﾞｰ・整理収納ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ・住空間ﾌﾟﾗﾝﾅｰ等多くの資格を有し
  各地で公演に呼ばれご自分の経験を基にお話しいただきました。
 参加者からの質問

  社内で広まらないわけ：物に住所を付ける。
             片付かないのは、住所不明。
  親が不要なものを捨てない：○○さんが欲しがっているよ。
               ○○さんにあげるよ。
  片付け＝整理収納
  収納＝８０％にする・取り出しやすくする。
 参加者少数の為、後日詳しく開催します。

１２， その他
 次回：8 月 23 日（木）岡山北ふれあいセンター
 17：00 事業者会議
 18：30 例会

１３， 閉会宣言                髙木 誠
今回の豪雨災害、岡山第一支部として出来る事をやって行きましょう。
本日は、例会参加有難うございました。

決定事項

次月開催日時 ２０１８年 8 月 23 日（木）17:00 事業者会議 18:30〜20:30 例会

次月開催場所 岡山北ふれあいセンター